
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 18 febbraio  2019  
 
Il giorno 18 febbraio 2019 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è 
riunito il Consiglio di Istituto a seguito di regolare convocazione  a norma delle vigenti disposizioni, 
sono intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia 2  

DEL NERO Davide 3  

D’ITALIA Paolo 4  

FOLINI Celeste 5  

OFFREDI Vanessa 6  

REDAELLI Gabriele 7  

ROSSI Linda 8  

SPANDRIO Barbara 9  

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella  1 

BENVENUTI Claudia 10  

CALABRESE Annalinda 11  

DEL BARBA Donatella 12  

INNOCENTI Miriam 13  

RAPELLA Alba 14  

RAPELLA Laura 15  

SPANDRIO Mariella 16  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 17  

 
 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Claudia Benvenuti. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.  
 

 
 



 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. programma annuale 2019; 
3. elezione membri Comitato di valutazione per il triennio 2019/2021; 
4. presa d’atto iscrizioni a.s. 2019/2020; 
5. approvazione visite guidate e viaggi di istruzione scuola secondaria di primo grado a.s. 

2018/2019; 
6. comunicazioni del Dirigente scolastico; 
7. varie ed eventuali. 

 
…omississ…. 

 
 
 
 
 
 
  



...omississ… 
 
PUNTO SECONDO: Programma annuale 2019 
...omississ… 
 
Delibera n. 9/53 del 18.02.2019 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107 Decreto 28 agosto 2018, n.129; 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2019 predisposto dal Dirigente 
Scolastico e riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la 
relazione illustrativa, predisposta dal Dirigente in collaborazione con il Direttore 
SGA; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 
2019; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva deliberata l’11.02.2019; 
DATO ATTO     che i Revisori dei Conti non hanno reso il parere di competenza entro la data fissata 

per l’odierna riunione consiliare e accertato che il programma Annuale è stato 
inviato con la comunicazione di convocazione dell’odierna seduta, nota prot. n.743 
del 13.02.2019, 

ACCERTATO    che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano Triennale  
dell’Offerta Formativa, adottato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 6/35 
del 12/10/2018; 

all’unanimità, 

DELIBERA 
- di approvare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2019, che pareggia in entrata ed in 

uscita per Euro 100.767,39 così come predisposto dal Dirigente, proposto dalla Giunta 
Esecutiva, e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, C, D ed E; 

-  
- di stabilire il limite del fondo economale per le minute spese da anticipare al Direttore dei 

Servizi Generali ed Amministrativi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 D.I. 129/2018, nella 
misura di  € 200,00 e in € 100,00 l'importo massimo di ogni spesa minuta;  
 

- di disporre la pubblicazione all’albo on line  e sull sito della scuola 
(www.ic2damianimorbegno.gov.it) sezione “Amministrazione Trasparente” e nel portale unico 
dei dati delle scuole. 

Avverso la presente comunicazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata con ricorso giurisdizionale al 
TAR o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Claudia Benvenuti      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 22.02.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

http://www.ic2damianimorbegno.gov.it/


 
...omississ… 
 
PUNTO TERZO: Elezione membri Comitato di valutazione per il triennio 2019/2021 
...omississ… 
 
Delibera n. 9/54  del 18.02.2019 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 1 commi 126, 127,128, 129 e 130 della Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

 
CONSIDERATO che il Collegio dei docenti nella seduta del 03.10.2018 ha individuato quali 

componenti il comitato di valutazione le insegnanti Malgesini Laura docente di scuola 
primaria e Vaninetti Marina docente di scuola dell’infanzia; 

 
VISTI  gli esiti della votazione a scrutinio segreto effettuata dal Consiglio di Istituto in data odierna; 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
 
dopo discussione, all’unanimità, 

INDIVIDUA 
 

I sottoelencati componenti, di propria competenza, del Comitato per la Valutazione dei docenti per 
il triennio 2019/2021:  

 
Mainetti Davide       docente di scuola secondaria di primo grado 
Del Nero Davide         genitore 
Spandrio Barbara       genitore 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Claudia Benvenuti      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 22.02.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 
  



 
 
...omississ… 
 
PUNTO QUARTO: presa d’atto iscrizioni a.s. 2019/2020 
...omississ… 
 
Delibera n. 9/55  del 18.02.2019 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTI  i dati  relativi  alle iscrizioni di scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 
primo  grado per  l’anno scolastico 2019/2020; 

 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
 
 all’unanimità,  

PRENDE ATTO 
 

dei dati relativi alle iscrizioni della scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo 
grado per l’anno scolastico 2019/2020. 
 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Claudia Benvenuti      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 22.02.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 

  



...omississ… 
 
PUNTO QUINTO: approvazione visite guidate e viaggi di istruzione scuola secondaria di primo 

grado a.s. 2018/2019 
...omississ… 
Delibera n. 9/56 del 18.02.2019 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTE  le richieste presentate dai docenti di scuola secondaria d 1° in merito alle visite di istruzione 
illustrate dal Dirigente scolastico; 

 
CONSIDERATO che i viaggi in esame sono programmati sia con finalità didattiche e quindi 

assimilabili ai tempi di lezione in quanto attività complementari di studio, ma anche come 
semplici occasioni di evasioni e di socializzazione; 

 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico circa la validità delle iniziative in esame; 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dalla Giunta Esecutiva; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

l’approvazione delle seguenti  visite di istruzione: 
 

 
 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Claudia Benvenuti      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
Morbegno, 22.02.2019 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 
          

data  destinazione classi plesso

a
lu

n
n

i

d
i 
c

u
i 
H

in
s

e
g

n
a

n
ti

a
s

s
is

te
n

ti

c
o

ll
a

b
o

ra
to

re
 

s
c

o
la

s
ti

c
o

g
e

n
it

o
ri

to
ta

le
 

p
a

rt
e

c
ip

a
n

ti

mezzo di

 trasporto

marzo
Chiavenna  (SO)                                                              

- Studio del territorio
1A S.S. I grado 23 0 2 0 0 0 25 pullman

aprile Chiuro (SO ) 2B-2C-2D S.S. I grado 74 2 5 0 0 0 79 pullman

aprile
Colico (CO)                                                                               

- Telespazio 
3C S.S. I grado 24 0 2 0 0 0 26 pullman

maggio
Piacenza                                                                                 

- Castello Medievale
3B S.S. I grado 21 0 2 0 0 0 23 treno

da definire
Milano                                                                     

- Percorso storico culturale
1B-1C   S.S. I grado 48 1 4 0 0 0 52 pullman


		2019-02-23T08:02:06+0100
	Marco Vaninetti




